Nel perfezionamento della conoscenza di questa disciplina egli intendeva tradurre il suo impegno e la sua perizia tanto oratoria²²⁴ quanto filosofica, senza mai dimenticare il fine ultimo della sua scelta di divenire

²²³ LANDO, *Iatrologia*, cit., *Dedica* 1 r.-1 v.

²²⁴ *Ibid.*, 2 r. : «At vero nec oratoribus ita me addixi, ut putaverim solum esse conquiescendam in ornamentis tam verborum, quam sententiarum; nec ad poetarum fabulas sac animum... ut apud illos tanquam ad...Sirenaeos mihi consenesendum esse existimaverim»

medico, in un impegno rivolto alla conoscenza del genere umano²²⁵.

Da subito il confronto è con la sua formazione letteraria e con le proprie competenze linguistiche che si traducono per Bassiano Lando in uno strumento di chiarificazione e decodificazione della disciplina per una sua migliore comprensione dal momento che «le cose, di per sé oscure e astruse, potevano essere rese chiare ed accessibili» dall'uso appropriato delle parole²²⁶. Ma ben diverso è l'approccio che è richiesto a chi vuole avvicinarsi alla medicina, che a differenza dell'eloquenza, frutto di osservazione ed esercizio, si acquisisce con «uso e ragione» e assiduo impegno:

Quam vehementer erras et falleris, si in eam mentem impelleris, ut credas id operae et studii me ponere in Galeno, quod superioribus annis in Cicerone posueram. Contra artes et disciplinae ediscuntur, quam eloquentia. Illae quidam usu et ratione comparantur, haec vero observatione et exercitatione constat²²⁷.

Per questa caratteristica peculiare, la medicina è un sapere che non può basarsi sul semplice studio del materiale offerto dalla tradizione, sia che esso fosse raccolto accuratamente in volumi, od ordinato in 'tavole':

Itaque medicinam, quae est una de liberalibus et ingenuis artibus, noli putare obsecro, ex turba indicum peti, et facile parari. Si totam enim quam habemus, plurimis voluminibus accuratissime complectitur, vel observatis syllabis, dictionibus, sententiis, in tabulas referes, aut nihil, aut minimum in hac arte proficeres²²⁸.

Sebbene infatti siano molti i medici che pensano di possedere la

²²⁵ *Ibidem*: «nec philosophiae tantum inhaesi, quin ad studia humano generi... me avocari cognoscerem».

²²⁶ *Ibid.*, 2r -2v: «Atque in utroque, quantum fieri potuit, latini sermonis puritas et perspicuitas orationis servant, ut res, quae per se oscura et astrusa erant, clara apertaue emendata locutione redderentur».

²²⁷ *Ibid.*, p. 7, nelle parole di Cassio.

²²⁸ *Ibid.*, pp. 7-8.

conoscenza della disciplina grazie solo alla loro capacità di memoria, essi sono senz'altro rivolti ad un'ostentazione delle proprie doti, che poco valgono all'«invenzione e giudizio» sulla natura delle malattie; alla quale si perviene, nonostante le *auctoritates* della tradizione solamente con l'assidua osservazione e col ragionamento²²⁹. E non pochi, continua Cassio, di costoro strepitano come pappagalli,²³⁰ e non solo si riducono a farsi beffare dai sapienti, ma anche e soprattutto impediscono a loro stessi di usare la propria intelligenza, vivendo come persone misere ed infelici, dal momento che nulla delle loro conoscenze è frutto di lavoro personale²³¹, bensì solo un'inutile raccolta di frasi e di sentenze, un «raccogliere vento», da cui non è possibile dedurre i principi, le teorie e i metodi cui attenersi per costruire una 'scienza' medica²³².

Il Lando sottolinea il pericolo che poteva derivare dalla scarsa professionalità di persone che nel nome di medici potevano provocare 'carneficine', dal momento che se un grande dono era stata la 'creazione' di medici validi, nulla di peggio vi sarebbe stato per l'umanità di medici ignoranti ed incapaci²³³, infinita turba di tuniche che ti si fanno incontro da tutte le parti, non medici ma «pallium et barbam»²³⁴.

²²⁹ *Ibid.*, pp. 8-9: Cassio: «Verisimile quidem est, huiusmodi genus observationis multum proficere ac valere ad memoriae ostentationem, et inanem gloriam; sed ad exquisitam morborum inventionem et iudicationem parum conferre, certumque est et perspicuum».

²³⁰ *Ibid.*, p. 9: «Cognoscas enim licet ex iis non paucos, qui cum simili modo studia instituerint, in conventu hominum more psittacorum perstreperant, et perpetuo, inquit Galenus, inculcantes iure optimo a doctis rideantur».

²³¹ *Ibidem*: «et praeter quam quod se propinant sapientibus irridendos etiam produunt, ingenique sui motum remorantur, et miseri ac infelices sunt; quippe qui de suo nihil promant, sed semper aliena imitentur».

²³² *Ibidem*: «Sed hoc suum coacervare, quid aliud per Deos immortales est, quam colligere ventum, et plausum popularem quaerere? Haec non est vera imitatio, hac via non deducimur ad medendi scientiam».

²³³ *Ibid.*, pp. 16-17: «medici nomen eminentes in figura humana, immanitatis et carneficinae formam gerant. Quocirca bono medico nil melius, malo terra nil peius creat».

²³⁴ *Ibid.*, pp. 15-16: Bonfadio: «Sed qui sit, cur in singulis civitatibus pene infinitam eorum turbam reperias, quae passim tibi sit obviam in stratis mulis, tunicata, et plerumque aeris inclementiam metuens bene patefata, adeo ut sereno caelo pluviam descendere, aliquando sim

Con la comprensione, e il continuo assiduo esercizio del giusto metodo di ricerca molti sono i benefici che se ne possono trarre, nell'invenzione dei giusti farmaci, nel corretto ed idoneo uso di medicine appropriate alla malattia:

multas et incredibiles commoditates capies. Sane ad pharmacorum inveniendorum usum atque ad victus instituendi formam non modo confert, verum etiam iis ipsis quae inventa sunt, mirifice bono est. Ecquis obsecro medicamenta pro genere morbi idonea invenire potest; et postea quam invenerit, utrum salutaria et ex usu futura sint, sine metodo recte diiudicare, aut in tempore locis affectis rimedia admovere, aut morbi causas, motus varios, symptomatum in innumera genera conoscere? Aut eventus qui sunt anticipes, magna ex parte presentire et praedicere? Nempe in vivis perpauci sunt, ne dicam nulli, qui haec omnia sine metodo prestare possint [...];²³⁵.

E cosa, aggiunge Lando per bocca di Cassio, può arrecare maggior letizia e dolcezza al medico della possibilità di parlare 'con arte' e perizia di ogni genere di malattia, e arrecare beneficio agli uomini nel sapere offrire la guarigione? Cosa al contrario può essere più molesto, inutile e dannoso del vivere nella continua esitazione ed incertezza?²³⁶

Ignoranti ed arroganti questi uomini rendono se stessi Dei che pensano di potere curare ogni genere di morbo se non addirittura essere in grado di far resuscitare i morti²³⁷; ma è la *pietas* che deve guidare il comportamento del medico affinché si evitino promesse di guarigione da malattie che non si è in

suspiciatus. Atqui non rarum mihi videtur esse medicorum genus». Cassio: «Vides pallium quidem et barbam, at medicos non vides».

²³⁵ *Ibid.*, p. 16.

²³⁶ *Ibidem*: «Quid nacque iucundius et dulcius quam de quocumque genere morbi proposito, copiose et ex arte posse loqui? Rursum quid molestius et iniucundius, quam semper haesitare, et nihil nisi de alienis commentariis promere ac sapere?».

²³⁷ *Ibid.*, p. 81: Cassio: «Non desunt tamen aliqui, qui eo Vesaniae et arrogantiae devenerunt, ut se Deos faciant, atque omne genus morbi curaturos morbos profiteantur, ne dicam a mortuis animas excitaturos; quod quidem genus hominum et magnopere odi, et e vivis exturbari cupio, ut tandem aliquando desinant imperitae, et saepe sucum facere, atque adeo puram et intgram artem contaminare».

grado di prognosticare²³⁸, a rischio di divenire vati ed indovini più che medici²³⁹, ai quali spetta la consapevolezza dei propri limiti e dell'impossibilità di agire al di fuori dello spontaneo volere divino²⁴⁰:

Stultus eram qui impossibilia captabam, et potius divina quam humana expetebam, quamvis opera nostra a Deo dependeant, si qua tamen eh humanis bona sunt [...] (Cassius:) recte loqueris quae supra nos, nihil ad nos. Dii esse non possumus, sed aliqua rerum cognitione et arte reddi persimiles; ad quos nulla res propius quam medendi scientia promovere nos potest²⁴¹.

Ma, risponde Cassio, a Dio possiamo ritenerci simili grazie alle nostre competenze e conoscenze, ed in particolare attraverso l'incremento delle conoscenze mediche: «Dii esse non possumus, sed aliqua rerum cognitione et arte reddi persimiles; ad quos nulla res propius quam medendi scientia promovere nos potest»²⁴².

²³⁸ *Ibidem*. Cassio: «Quam vehementer erras Bonfadi, si credis a me posse tradi curandorum omnium morborum methodum.... Modum edisces, si non depellendi, at certe levandi et longa mora externandi huiusmodi aegritudines, posteaquam methodum consequutus fueris. Non enim debet medicus promettere id quod ars nullo pacto prestare potest».